MEVLUDI
Mevlid apo mevlud quhen të gjitha veprat

poetike që flasin për lindjen e Muhamedit a.s.,
në mënyrë të hollësishme. Në letërsinë e
divanit, mevludi është një nga format letrare
më të përhapura, sa që thuhet së ka mbi 100
mevlude. Mevludi i parë i njohur në letërsinë
e divanit është mevludi i Ahmedit, i shkruar
më 810/1407. Ndërsa mevludi i Sulejman
Çelebiut, i quajtur Vesiletu’n-nexhat, i shkruar
në vitin 812/1409, pati shumë ndikim të
madh në letërsinë e divanit, dhe parapriu në
shkrimin e shumë veprave të këtij lloji.12 Kjo
vepër i ka paraprirë shkrimit të shumë
mevludeve edhe në gjuhën shqipe, të cilët
janë shkruar nga personalitete të njohura në
fusha të ndryshme të fesë dhe të letërsisë, si
Hasan Zyko Kamberi, Ismail Flloqi, Hafiz Ali
Ulqinaku, Hafiz Ali Korça, Hafiz Ibrahim